e do ensino fundamental e os Estados com base no número de alunos do ensino 

fundamental e médio, ambos incluindo a Educação de Jovens e Adultos (EJA).  

Conforme previsto no art. 4º, §§ 1 e 2, e no art. 15, inciso IV, da Lei nº 11.494, 

de 2007, o valor anual mínimo nacional por aluno, ficou definido em R$ 3.440,29 (três 

mil quatrocentos e quarenta reais e vinte e nove centavos), para o exercício de 2019. 

Apresentamos, a seguir, a composição das receitas estaduais utilizadas como 

base de cálculo de aplicação no FUNDEB. 

Tabela 47 – Composição das Receitas Integrantes do